[image: LOGO REPÚBLICA.bmp]
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO DO CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO
	[image: LOGO UFPEL.bmp]

ATA Nº 11/2017
Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, na sala 109 do prédio do Centro de Letras e Comunicação (CLC) – Campus Porto, com início às nove horas, reuniu-se o Conselho do Centro de Letras e Comunicação (CCLC), sob a presidência da Diretora do CLC, profa.Drª. Vanessa Doumid Damasceno. Estiveram presentes os membros do Conselho, conforme lista de presença anexa. Deu-se início à pauta.(1) Aprovação da Ata 10/2017. O CCLC aprovou a ata 10/2017, de reunião ocorrida em 19 de setembro de 2017, às 8h30min. (2)Informes da direção.(2.1)Repartições das salas. A professora Vanessa pediu aos professores que resgatem o que foi acordado em reunião, bem como o que já foi deliberado pela direção anterior do Centro, sobre as repartições das salas. (2.2)Orçamento do CLC.ADireção pediu novamente que resgatem o que foi acordado sobre as prioridades para utilização do orçamento do Centro, na seguinte ordem: 1º)Cursos a serem visitados pelo MEC; 2º)Solicitações dos professores efetuadas ao técnico Marciano; 3º)Laboratório de Web Jornalismo; 4º)Demandas da Câmara de Extensão.(2.3)Afastamentos e demais atividades docentes.A direção pediu que os professores entreguem toda a documentação solicitada para afastamento das atividades, uma vez que isto serve de proteção para qualquer eventualidade. (2.4)Nova servidora do CLC. A direção informou que a servidora técnico-administrativaEliza pediu remoção e a nova servidora, Cátia, já está exercendo suas funções no Centro, junto ao colegiado da Pós-graduação, das 08:00 às 14:00h.(2.5)Servidores que precisam afastar-se. Pediu-se às chefias imediatas dos servidores que avisem à direção quando o servidor precisar se afastar por algum motivo, pois os alunos acabam procurando a direção atrás de informações.(3)Apreciação para atos da direção a referendar:(3.1)Processo 23110.007954/2017-58-Redistribuição de professor da UFSM para o curso de Jornalismo.Foi colocada em apreciação a deliberação do Colegiado do curso de Jornalismo, no que se refere ao pedido de redistribuição do professor Eduardo Ritter, da Universidade Federal de Santa Maria, para o curso de Jornalismo. O Colegiado demonstrou interesse, no entanto, a redistribuição está condicionada ao surgimento de uma vaga para docente com tal perfil no curso de Bacharelado em Jornalismo. Os Conselheiros aprovaram a deliberação.(3.2)Plano de Trabalho e Relatórios de Estágio Probatório: Foram colocados em apreciação os seguintes documentos dos respectivos docentes: 1) Plano de trabalho - 2017/2018 do estágio probatório da professora Daiane Neumann, sob a tutoria da professora Rejane Flor Machado; 2) Plano de trabalho - 2017/1 e Relatório Final dos 30 meses do estágio probatório da professora Mayara Raugust, sob a tutoria da professora Tatiana Lebedeff; 3) Relatório de 30 meses do estágio probatório da professora Karina Ávila Pereira, sob a tutoria da professora Tatiana Lebedeff; 4) Relatório de 18 meses do estágio probatório da professora Aline de Castro e Kaster, sob a tutoria da professora Tatiana Lebedeff. Os Plano de trabalho e Relatórios foram todos aprovados pelos conselheiros.(3.3)Pedido de professores substitutos. Foram solicitados  professores substitutos nas vagas de afastamento dos seguintes professores: Gilmar Hermes, Aulus Mandagará Martins, Paulo Borges, Janaína Brum, Roberta Rodrigues, Isabella Mozillo, a fim de cursarem Pós-doutorado; e Mitizi de Miranda Gomes por motivo de licença maternidade. Os Conselheiros aprovaram as solicitações.(4)Afastamento de servidores para qualificação: A professora Cintia apresentou pedidos de afastamento para realização de Estágio Pós-Doutoral. (4.1)Afastamento para Pós-Doutorado da professora Roberta Rego Rodrigues. Foi colocado em apreciação o pedido de afastamento para Pós-doutorado da professora Roberta Rego Rodrigues, a realizar-se na Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte, MG, no período de 02 de abril de 2018 a 29 de março de 2019. Para tal, foi apresentada a ata da Área de Tradução, datada de 09 de maio de 2017, com aprovação do seu afastamento, bem como a Carta de Aceite; (4.2)Afastamento para Pós-Doutorado do professor Paulo Ricardo Silveira Borges. Também, foi colocado em apreciação o pedido de afastamento para Pós-doutorado do professor Paulo Ricardo Silveira Borges, a realizar-se na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre, RS, no período de 01 de março de 2018 a 28 de fevereiro de 2019. Para tal, foi apresentada a ata da Área de Língua Portuguesa e Latim, datada de 26 de julho de 2017, com aprovação do seu afastamento, bem como a Carta de Aceite.Os conselheiros aprovaram as solicitações de afastamento dos professores Roberta e Paulo nos períodos requeridos.(4.3)Prorrogação do afastamento da professora Juliana Steil Tenfen. Vanessa apresentou o pedido de prorrogação do afastamento para estágio Pós-doutoral, no Programa de Pós-Graduação em Letras, da Universidade Federal de Santa Maria, da professora Juliana Steil Tenfen,no período de 01/03/2018 a 31/08/2018, juntamente com os documentos referentes ao pedido: Justificativa fundamentada do orientador; Cronograma de atividades; Parecer do desempenho do aluno pelo orientador; Declaração da instituição de ensino comprovando prazo para conclusão do curso; Relatório de atividades e Ata da Área de Tradução. O Conselho tomou ciência da situação da qualificação da servidora e entendeu que está realizando sua formação adequadamente. Dessa forma, aprovou o pedido de prorrogação pelo período solicitado.(4.4)Afastamentos para qualificação.Na sequência, os conselheiros receberam os documentos referentes ao afastamento para qualificação dos seguintes servidores: 1)Giovana Ferreira Gonçalves – relatório de atividades desenvolvidas e parecer do orientador referentes a 2017/1, aprovados ad referendum; 2)Mirian Rose Brum de Paula – relatório de atividades desenvolvidas e parecer do orientador referentes a 2017/1, aprovados ad referendum.3)Andrea Czarnobay Perrot – relatório de atividades desenvolvidas e parecer do orientador referentes a 2017/1. Os conselheiros tomaram ciência dos documentos e avaliaram como satisfatório a qualificação dos servidores.(4.5) Afastamento para evento.Cintia colocou que os seguintes servidores solicitaram afastamento para eventos: Eduardo Darde, 03/10/2017, Porto Alegre, RS; Milena Kunrath, 17/10/2017, Porto Alegre, RS; Marisa Degasperi, 30/09/2017, Canoas, RS; e 16 a 20/10/2017, licença saúde;Beatriz Viegas Faria, 27 a 28/09/2017, Florinópolis, SC; e 29/09/2017, Porto Alegre, RS;Luan Badia, 12 a 18/09/2017, Recife, PE; e 03 e 09/10/2017, Sindicato; e 16 a 23/10/2017, Rio de Janeiro, RJ;José Volcato, 29/09 a 02/10/2017, Belo Horizonte, MG; Fabiano Rosa,28/09 a 30/09/2017, Maceió, AL; e 09 a 14/10/2017, Florinópolis, SC; e 16 a 17/10/2017, Santa Maria, RS;Cleide Wittke, 09 a 10/10/2017, Bagé, RS; e 07 a 09/11/2017, Santa Maria, RS ; Paulo Borges, 22/09/2017, Porto Alegre, RS;Natalia Flores, 02 a 06/10/2017, Curitiba, PR;Raquel Recuero, 11/10/2017, Banca a distância, Belo Horizonte; Andrea Kahmann, 19/09 e 28/09/2017, licença saúde; e 09 a 11/10/2017, João Pessoa, PB; Gilmar Hermes, 21 a 24/11/2017, Cachoeira, BA; Daiane Neumann, 16 a 20/10/2017, Brasília, DF; Mayara Raugust, as terças e quartas-feiras, no período de 02/08 a 14/12/2017, aulas doutorado em Porto Alegre; e de 16 a 18/10/2017, Porto Alegre, RS; Fabiano Pinto, 08 a 11/11/2017, Mendoza, Argentina; Claudia Vouto, 08 a 11/11/2017, Mendoza, Argentina;Letícia Freitas, 17 a 20/10/2017, Brasília, DF; Vanessa Damasceno, 07/11/2017, Bagé, RS; e 09 a 12/11/2017, Curitiba, PR. Após apreciação, o conselho aprovou os afastamentos. (5)Apreciação de documentos aprovados em reunião nos Colegiados e Câmaras.(5.1)Câmara de Ensino. Foram apresentados os seguintes documentos da Câmara de Ensino:(5.1.1)Relatório final do projeto de ensino aprovado Ad Referendum:“Sistema de Produção de conteúdos para Webjornalismo”, coordenado pela profª. Silvia Porto Meireles; (5.1.2) Cadastro de novo projeto de ensino aprovado Ad Referendum: “33ª Semana Acadêmica dos cursos de Letras”, coordenado pelo prof. Alfeu Sparemberger. Os Conselheiros homologaram as aprovações Ad Referendum. (5.1.3) Solicitação de mudança do cronograma do projeto de ensino intitulado “A Literatura Japonesa no Brasil – Clube de leitura”, coordenado pelo prof. Alfeu Sparemberger. O novo cronograma teve início em 26/05 e término e 18/08. Os Conselheiros aprovaram o pedido de mudança do cronograma do projeto. O professor Paulo disse que os horários para o ano de 2018, primeiro e segundo semestre, deverão estar prontos até 15 de dezembro, principalmente no que diz respeito às disciplinas obrigatórias. Falou sobre o 1º Encontro sobre Estágios, que ocorrerá em dezembro. (5.2)Colegiado do curso de Inglês. O professor Eduardo informou que 18 alunos do curso de Inglês estão inscritos no ENADE. Também informou sobre o aumento do número de ingressantes no curso. (5.3)Colegiado do curso de Português. A professora Luciana informou que o Núcleo Docente Estruturante – NDE dos cursos reuniu-se na semana passada para tratar de assunto relativo às Licenciaturas. Disse ainda que, em reunião do COCEPE que participou como representante suplente, foi votada a retirada ou não da Minuta da carga horária dos docentes, quando venceu a proposta de retirada da Minuta. Na sequência, Vanessa informou que sairá Edital para vagas docentes estratégicas, ainda neste ano.(5.4)Colegiado do curso de Francês. A professora Isabella informou que o seu mandato na coordenação do curso de Francês termina em janeiro de 2018 e pediu que se realize eleições ainda em dezembro.(5.5)Colegiado do Jornalismo. O professor Gilmar informou que o curso de Jornalismo e o Espanhol EaD terão Laboratórios compartilhados. (5.6)Colegiado do curso de Espanhol. O professor Uruguay informou que o MEC suspendeu a visita in loco. A professora Aline pediu aos professores de Português e Literatura para que reforcem junto aos seus pares o envio do currículo para a coordenação do Espanhol. A professora Vanessa disse que a sala 105 será usada pelos professores do Espanhol durante a visita do MEC, bem como que a sala das Câmaras ficará para os trabalhos da Comissão avaliadora do MEC durante a visita.(5.7)Colegiado de Redação e Revisão de Textos – RRT. A professora Sandra informou que o acadêmico Allan Eduardo Sott Casagrande entrou com pedido de aproveitamento extraordinário de disciplinas, apresentando legislação e cópia de aproveitamento de aluno do curso do Centro de Engenharias da UFPel como fato precedente. Disse que o Colegiado reuniu-se e deliberou que, mediante o fato de não haver legislação pertinente, o aluno deverá fazer prova de proficiência em algumas disciplinas, se aprovado, poderá fazer o aproveitamento. Outras disciplinas foram indeferidas, bem como, aquelas cursadas em outras unidades da UFPel, o aluno deverá encaminhar de acordo com as normas da UFPel. (5.8)Câmara de Pesquisa.A professora Daiane colocou em apreciação os seguintes documentos:(5.8.1)Cadastro de novos projetos de pesquisa:"Fontes sociolinguísticas do Português gaúcho escrito do século XIX", do professor Paulo Borges; “O universo de sentidos nos textos jornalísticos sobre cinema de Luiz Carlos Merte”, do professor Gilmar Hermes (5.8.2) Pedido de encerramento de projeto de pesquisa: "A cobertura Jornalística de Artes Visuais na revista Bravo”, do professor Gilmar Hermes;(5.8.3) Pedido de prorrogação de projeto de pesquisa: "A relação grafo-fônico-fonológica na produção oral e no processamento de priming em multilíngues: uma abordagem dinâmica – Fase II", da professora Cintia Ávila Blank. Em apreciação, as solicitações foram aprovadas pelos conselheiros.Ao final, a professora Daiane deu os seguintes informes: que a CaPesq chamará alunos para tratar da revista eletrônica do CLC, supervisionada por professores que estão estudando a possibilidade de lançar livro com experiências/textos de professores do Centro; que estão repensando a carga horária dos professores em pesquisa, de acordo com recomendação da CAPES. (5.9)Colegiado da Pós-Graduação.O professor Aulus informou que estão em compasso de espera da transferência administrativa do curso de Doutorado da Católica para o CLC. (6)Apreciação de demandas dos representantes discentes dos cursos do CLC. O acadêmico Rafael informou sobre a 33ª  Semana Acadêmica, que se inicia no dia 23/10, às 10h20min, no Campus II da antiga Católica. Disse que já está com mais de 300 inscrições, falou sobre a programação e convidou os professores a participar. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Carla Rosane Carret Machado, lavrei a presente Ata que, após lida, será aprovada pelos membros do Conselho do Centro de Letras e Comunicaçãopresentes a esta reunião.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

Ata 11, de 16 de outubro de 2017 Página - 1/4
image1.png

image2.png